
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1539 del 03/07/2023

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 1539 del 03/07/2023

Classifica: 005.02.02 Anno 2023 (Proposta n° 3674/2023)

Oggetto RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NR. 1526/2023 - 
SERVIZIO DI CONSULENZA IN MATERIA DI BUILDING 
INFORMATION MODELING - FABRICA - CIG Z113BC1AEB

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - AMBITO PIANO 
STRATEGICO 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Ambito Piano Strategico 
Riferimento PEG 030 
Centro di Costo - 
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

RAUMAR01

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2846/23 2023 19308   19.412,64

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente

Premesso che facendo seguito alla necessità di bandire la gara per l' "Affidamento del servizio di 

progettazione relativamente all'aggiornamento del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica ai 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1539 del 03/07/2023

  2 / 3

sensi del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs 36/2023, e alla Progettazione Esecutiva e 

Coordinamento in materia di salute e sicurezza in fase di Progettazione per l'intervento di 

realizzazione del Nuovo Liceo artistico Virgilio in Via Raffaelo Sanzio Empoli",  poiché il servizio 

ricade nell'obbligo di adozione della metodologia BIM previsto dal DM 560/2017 e successive 

modifiche del DM 312/2021, al fine di rispondere agli adempimenti previsti dal suddetto decreto, 

(nello specifico in primis la redazione del Capitolato Informativo da allegare ai documenti di gara 

oltre che un supporto al RUP nella verifica di quanto riportato nel Piano di Gestione Informativa 

durante la redazione dei modelli BIM),  si è reso necessario affidare l'incarico in parola;

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 1526/2023 tale servizio è stato affidato a  a 

Fabrica Scrl, Via Don Minzoni n. 9 – Riccò del Golfo, P.I. 01482600119;

Dato atto che, per errore materiale, nella Determinazione sopra richiamata, è stato assunto un 

impegno di spesa pari a euro  20.300,80 al capitolo 19308 Bp 2023;

Acclarato che l’impegno di spesa da assumere è pari ad euro 19.412,64 (comprensivo di Cnpaia e 

Iva 22%);

 Visti:

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 22/06/2021 che conferisce all’Ing. 

Carlo Ferrante l’incarico della Direzione “Progetti Strategici” con decorrenza dal 

01/07/2021 per la durata del mandato amministrativo;

 la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 140 del 14/12/2022 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025.

Visti altresì:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1539 del 03/07/2023

  3 / 3

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) Di dare atto che  il servizio di consulenza in materia di Building Information 

Modeling finalizzata alla redazione del capitolato informativo ed alle successive attività di 

supporto al Rup per la gara relativa all’affidamento del servizio di progettazione: 

Integrazione del PFTE (ai sensi del nuovo codice 36/23) e progettazione esecutiva del 

nuovo Liceo Artistico Virgilio, Empoli” a Fabrica Scrl, Via Don Minzoni n. 9 – Riccò del Golfo, 

P.I. 01482600119 è pari  19.412,64;

2) di disimpegnare euro 888,16 al capitolo 19308, imp. 2846/2023;

3) di dare atto che il Rup è il sottoscritto Dirigente;

4) di comunicare il presente atto a Fabrica;

5) di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del 

Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa ed all'Ufficio 

Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 03/07/2023   

 IL DIRIGENTE  

 CARLO FERRANTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


